BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 344/2020–PGJ, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

“De acordo com a republicação da retificação
publicada no D.O.E. de 21/10/2020, p.42.

Divulga o calendário do Processo Eleitoral
para eleição do cargo de Corregedor-Geral e
Vice-Corregedor. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições normais, DIVULGA o Calendário

do Processo Eleitoral para eleição do cargo de Corregedor-Geral e Vice-Corregedor.

1. 11/09/2020 – desincompatibilização de 60 (sessenta) dias para os Procuradores de Justiça

afastados da carreira;

2. 09/10/2020 – desincompatibilização de 30 (trinta) dias para os Procuradores de Justiça

ocupantes de cargos em Órgãos da Administração Superior do Ministério Público

(Procuradoria Geral de Justiça, Colégio de Procuradores de Justiça e Conselho Superior do

Ministério Público);

3. 17 a 31/10/2020 – período de inscrição. Os requerimentos devem ser protocolados na

Secretaria do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça (Obs.: Considerando

os finais de semana e feriado, o período de inscrição é de 19 a 29/10/2010);

4. 04/11/2020 – publicação dos inscritos deferidos e indeferidos;

5. 10/11/2020 – zerézima, às 15h;

6. 11/11/2020 – eleição, das 10h às 15h;

7. 12/11/2020 – publicação do resultado;

8. 31/12/2020 – término do mandato.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.176, p.100, de 4 de Setembro de 2020
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.178, p.58, de 9 de Setembro de 2020
Retificado em: : Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.207, p.46-47, de 20 de Outubro de 2020
Republicado a retificação em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.208, p.42, de 21 de Outubro 2020

https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fsetembro%2f04%2fpag_0100_7bf0c0612ffc3097ab4027be2491e7ce.pdf&pagina=100&data=04/09/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100100
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fsetembro%2f09%2fpag_0058_69e51852e453022ae09a9800ec740256.pdf&pagina=58&data=09/09/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100058
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2foutubro%2f20%2fpag_0046_1b599a5409840d21926406f8d9d3c0a6.pdf&pagina=46&data=20/10/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100046
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2foutubro%2f21%2fpag_0042_9fbeb69d648ee2f6ab354d7d65f8a7a7.pdf&pagina=42&data=21/10/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100042